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Vespula germanica (Fabricius, 1793) (V.germanica) turi 

Morfologiyasi. Tanasining uzunligi urg‘ochi individlarda taxminan 17,5 mm ni tashkil 

etadi, erkaklarida esa 11,5–15,5 mm oralig‘ida bo‘ladi. Tana rangi asosan sariq va qora 

ranglarning uyg‘unligidan iborat bo‘lib, yuzasida mayda nuqtasimon belgilar kuzatiladi. 

Biologiya. 2025 yil bahor mavsumida olib borilgan kuzatuvlar natijasida Vespula germanica 

malikasining dastlab yakka holda uya qurishi aniqlandi. U tomonidan qurilgan uya oltiburchak 

shakldagi katakchalardan iborat bo‘lib, ushbu katakchalar embrion rivojlanishi uchun xizmat 

qiladi. Ya’ni, ular tuxum, lichinka va g‘umbak bosqichlarining kechishi uchun asosiy muhit 

vazifasini bajaradi. Yoz faslida koloniya juda tez rivojlanadi. Taxminan bir oy davomida ishchi 

arilar soni 10 tadan 100 tagacha yetadi, uya hajmi esa dastlabki o‘lchamiga nisbatan 1–1,5 

baravar kattalashadi. Yoz oxiriga kelib esa koloniya o‘sish sur’atlari sezilarli darajada pasayadi 

(30 tadan kam ko‘rsatkichgacha tushadi). Shu davrda erkak arilar soni ishchi arilarga nisbatan 

qariyb 5 baravar ko‘p bo‘lib yetilishi kuzatiladi. Uya qurilishining keyingi bosqichlarida asosiy 

e’tibor kichik katakchalardan ko‘ra yirik katakchalarni shakllantirishga qaratiladi. Aynan shu 

mailto:yuldoshevajamila50@gmail.com
mailto:yuldoshevajamila50@gmail.com
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katakchalarda yangi malikalar va erkak individlar rivojlanadi. Oktabr oyining oxirlariga borib 

yosh malikalar diapauza (qishki tinim) holatiga o‘tadi. Ba’zi holatlarda uya qish mavsumida 

ham saqlanib qolishi va keyingi yil ham foydalanilishi mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, 

keyingi mavsumga yetib kelgan uyalarning shakli ko‘p burchakli bo‘lib, ular avvalgi yilgi 

uyalarga nisbatan ancha yirik bo‘ladi. Vespula germanica uyalari shakllanishi va saqlanishiga 

ekologik omillar sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Kuzatuvlar natijasida 2024 yilda barpo etilgan 

uyalarning qariyb 60 foizi turli tashqi ta’sirlar va noqulay ekologik sharoitlar sababli buzilib 

ketgani yoki yaroqsiz holga kelgani aniqlangan. Mazkur tur boshqa arilarga qaraganda uzoq 

davom etadigan uchish faolligiga ega bo‘lib, umumiy hisobda bu davr 160 kunni tashkil etadi. 

Tadqiqotlarimizda urg‘ochi arilarning faolligi may oyining boshidan iyul oyining ikkinchi o‘n 

kunligining oxirigacha (taxminan 80 kun), erkak arilarniki iyul boshidan sentabr oxirigacha (90 

kun), ishchi arilarniki esa iyun oyidan sentabr oxirigacha (120 kun) davom etishi qayd etildi. 

Vespula rufa (Linnaeus, 1758) (Vespa rufa Linnaeus,1758) turi  

Morfologiyasi. Ushbu turning tanasi asosan sariq va qora ranglarning uyg‘unligidan 

iborat. Uning muhim diagnostik belgilaridan biri — qorin bo‘limining dastlabki ikki segmentida 

oqish hamda qizg‘ish-qizil rangli dog‘larning mavjudligidir. Ishchi individlarning tanasi odatda 

10,0–13,0 mm uzunlikda bo‘ladi. Urg‘ochi individlarining uzunligi 15,5–17,0 mm (♀♀, n = 5), 

erkaklarining uzunligi esa 13,0–16,0 mm (♂♂, n = 5) atrofida kuzatiladi. 

Klipeus qismidagi qora dog‘ odatda dorsal va ventral chekkalar bo‘ylab joylashadi. Ba’zi 

holatlarda bu qora belgilar ingichka ko‘rinishda bo‘lib, ventral qirrasigacha yetib bormasligi 

ham mumkin. Urg‘ochi individlarda bo‘yin qismining pastki tomoni ko‘pincha qora rangda 

bo‘ladi, ayrim hollarda esa fil suyagi rangiga o‘xshash mayda dog‘lar ham uchrashi mumkin. 

Erkak individlarda esa bo‘yin qismi markaziy yo‘nalishda toraygan yoki xira rangli tasma bilan 

ajralib turadi. Ba’zan bo‘yin qismida qora rang ustun bo‘lib, faqat kichik och rangli dog‘ bilan 

farqlanadi. Metanotum qismida juft fil suyagi rangidagi dog‘lar bo‘lishi mumkin yoki ba’zi 

individlarda bu belgilar umuman kuzatilmaydi. Ushbu dog‘lar odatda kichik o‘lchamli bo‘ladi. 

Metasoma qismidagi belgilar ishchi individlarda malika va erkaklarga nisbatan o‘rtacha 

kenglikda shakllanishi aniqlangan. Biologiyasi. Vespula rufa koloniyasining hayot sikli 

malikaning (urg‘ochi individning) koloniyani tark etib, urug‘langandan so‘ng qishlash joyiga 

o‘tishi bilan boshlanishi adabiyotlar hamda 2025 yil kuzida olib borilgan kuzatuvlarimiz 

asosida o‘rganildi. 2023-2025 yillardagi tadqiqotlar natijasiga ko‘ra, erta bahorda, ya’ni mart 

oyining ikkinchi yarmidan boshlab, qishki tinimdan chiqqan malika uya qurish uchun mos joy 

izlay boshlaydi. U odatda uyasini yer ostiga — tashlab qo‘yilgan kemiruvchilar inlariga, turli 

bo‘shliqlarga, zich shoxlangan butalar orasiga, shuningdek uylarning tom osti yoki chordoq 

qismlariga joylashtiradi. Koloniyaning shakllanish jarayoni “malika uyasi”ni qurish va dastlabki 

ishchi arilarni yetishtirish bilan boshlanadi. Voyaga yetgan ishchilar malika uchun oziqa 

tayyorlashdan ko‘ra ko‘proq oziqa yig‘ish, uya qurish va naslni parvarish qilish bilan 

shug‘ullanadi. Shu davrdan boshlab malika faol tuxum qo‘yishga kirishadi. Ba’zi hollarda malika 

ham ishchilar bilan birgalikda oziqa yig‘ishda ishtirok etishi mumkin. Biroq lichinkalarni boqish 

va uya hajmini kengaytirish asosan ishchi arilar zimmasiga tushadi. Uya kengayishi tez 

sur’atlarda amalga oshadi va 2–3 oy davomida bunday koloniyalarda minglab ishchi arilar 

shakllanadi. Katakchalarga qo‘yilgan tuxumlardan lichinkalar chiqib, oldindan jamlangan oziqa 

hisobiga rivojlanadi. Lichinkalik bosqichining oxirida ular g‘umbakka aylanadi va keyinchalik 
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voyaga yetgan individlarga aylanishi kuzatiladi. Dastlabki uya katakchalari kichik bo‘lib, 

ularning diametri taxminan 4 mm ni tashkil etadi. Aynan shu katakchalardan ishchi va erkak 

arilar rivojlanadi. Keyinchalik uya kengaygani sari katakchalar hajmi ham ortib, diametri 6 mm 

gacha yetadi. Bunday yirik katakchalarda kelajakdagi malikalar va ayrim erkak individlar 

shakllanadi. Qizil arilar uyasi nisbatan kichik o‘lchamga ega bo‘lib, uning diametri kamdan-kam 

hollarda 20 sm dan oshadi. Uya “qog‘ozsimon” tuzilishga ega bo‘lib, u qurigan yog‘och tolalarini 

chaynab qayta ishlash orqali hosil qilinadi. 

Vespa orientalis (Linnaeus, 1771) turi 

Morfologiyasi. Ushbu turning tana uzunligi urg‘ochi individlarda 29–32 mm ni, 

erkaklarida esa 23–31 mm ni tashkil etadi. Ishchi arilarning tanasi odatda 22–26 mm uzunlikda 

bo‘ladi. Erkak individlarda mo‘ylov segmentlari soni 13 ta bo‘lib, urg‘ochilarda esa doimo 12 ta 

segmentdan iboratligi kuzatiladi. Bosh qismi qizg‘ish-jigarrang tusda bo‘lib, jag‘lari sariq rang 

bilan ajralib turadi. Ko‘krak qismi ham asosan jigarrang rangda, biroq qorin bo‘limining 3–4-

segmentlari bundan mustasno bo‘lib, ular odatda sariq rangda bo‘ladi. Ushbu segmentlarning 

sariq yuzasida ikkita jigarrang dog‘ mavjudligi qayd etiladi.Mo‘ylovlari hamda oyoqlari qizg‘ish-

jigarrang rangga ega. Boldir (tibia) va panja (tarsus) qismlari esa nisbatan och sariq tusda 

bo‘ladi. Biologiya. Isroil va ingliz olimlarining tadqiqotlariga ko‘ra, Vespa orientalis ning qorin 

qismidagi och sarg‘ish hududlarda joylashgan ksantopterin pigmentlari quyosh nurlarini yutish 

va ularni energiyaga aylantirish xususiyatiga ega ekani ta’kidlangan. Shu bilan bog‘liq 

kuzatuvlarimizda ushbu turning ayniqsa quyoshli kunlarda yuqori darajada faol bo‘lishi qayd 

etildi. Vespa orientalis odatda uyasini daraxt kovaklarida, toshli qoyalardagi yoriqlarda, 

devorlar orasida hamda tom osti qismlarida quradi. Qashqadaryo hududida olib borilgan 

kuzatuvlarda ular ko‘pincha uylarning qalin devorlaridagi yoriqlar orqali ichki qismga kirib, 

keng hajmdagi uya hosil qilishi aniqlangan. Lichinkalarini oziqlantirish uchun ular turli 

hasharotlar bilan oziqlanadi. Jumladan, to‘g‘riqanotlilar (Orthoptera), qattiqqanotlilar 

(Coleoptera), ninachilar (Odonata), pardaqanotlilar (Hymenoptera), ayrim hollarda esa asalari 

(Apis mellifera), shuningdek Vespula va Polistes avlodiga mansub arilar hamda o‘rgimchaklar 

(Aranei) ovlanadi. 2024 yil iyul–sentabr oylarida olib borilgan kuzatuvlarda ushbu turning 

kechqurungi faolligi ham o‘rganildi. Harorat pasaygan vaqtda ular asosan issiq saqlanib qolgan 

asfalt yuzalarida hamda dalalarda faol bo‘lib, voha chigirtkasi (Calliptamus italicus), poliz 

chigirtkasi (Heteracris pterosticha), dala qandalasi (Lygus pratensis), kuzgi tunlam kapalagi va 

uning lichinkasi (Agrotis segetum), shuningdek bahorgi karam pashshasi (Delia brassicae) bilan 

oziqlanishi kuzatildi. Yoz va kuz oylarida lichinkalarni oziqlantirish davrida Vespa orientalis 

ko‘plab pishgan mevalarga zarar yetkazadi. Jumladan, o‘rik, uzum, shaftoli, olxo‘ri kabi 

mevalarni zararlashi, shuningdek yosh ko‘chatlar va mevali daraxtlar po‘stlog‘ini kemirishi 

qayd etildi. Bundan tashqari, ular o‘rmon xo‘jaligi va asalarichilik sohalariga ham sezilarli zarar 

yetkazadi. Qashqadaryo hududidagi asalarichilik xo‘jaliklarida olib borilgan kuzatuvlarda 

ushbu tur lichinkalarini boqish uchun qisqa vaqt ichida (taxminan 1 soat davomida) 30 taga 

yaqin asalari hujum qilishi aniqlangan. Shu bilan birga, ular oziq-ovqat mahsulotlariga — go‘sht 

va go‘sht mahsulotlari, shirinliklar hamda turli mevalarga ham zarar yetkazadi. Ushbu arilar 

turar joylarda, umumiy ovqatlanish maskanlarida va bozorlarda ham uchrab, uy pashshasiga 

o‘xshash xatti-harakat namoyon etadi. Ular shirin mahsulotlar, murabbo, quritilgan mevalar, 

kesilgan qovun-tarvuz va go‘sht mahsulotlariga qo‘nib, ularni ifloslantirishi aniqlangan. Ba’zi 

kuzatuvlarga ko‘ra, Vespa orientalis mexanik yo‘l bilan turli yuqumli kasallik qo‘zg‘atuvchilarini 
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tarqatishi mumkin, chunki ular chiqindi va iflos joylarga ham qo‘nadi. Bundan tashqari, 

so‘rovlar asosida ushbu turning inson va uy hayvonlarini chaqishi natijasida og‘ir asoratlar 

yuzaga kelishi mumkinligi aniqlangan. Ilmiy manbalar hamda 2023-2025 yillarda olib borilgan 

tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, ushbu turning soni tabiiy dushmanlar orqali ma’lum darajada 

tartibga solinadi. Jumladan, oddiy beshiktervatar (Mantis religiosa), parazit hasharot 

(Sphecophaga vesparum) va oltinrang asalarichi qush (Merops apiaster) tomonidan ularning 

populyatsiyasi tabiiy ravishda nazorat qilinadi. 

Vespa crabro (Linnaeus, 1758) turi 

Morfologiyasi. Tana uzunligi urg‘ochi individlarda 29–32 mm ni tashkil etadi, 

erkaklarida esa 23–31 mm oralig‘ida bo‘ladi. Ishchi arilarining tanasi odatda 22–26 mm 

uzunlikda bo‘lishi kuzatiladi. Erkak individlarda mo‘ylov bo‘g‘imlari soni 13 ta bo‘lsa, 

urg‘ochilarida ular 12 ta bo‘lishi bilan ajralib turadi. Bosh qismi qizg‘ish-jigarrang tusga ega, 

jag‘lari esa sariq rang bilan ajralib turadi. Ko‘krak qismi ham jigarrang bo‘lib, qorin bo‘limining 

3–4-segmentlari bundan mustasno — ular odatda sariq rangda bo‘ladi. Mazkur segmentlarning 

sariq yuzasida ikkita jigarrang dog‘ mavjudligi qayd etiladi. Mo‘ylovlari va oyoqlari qizg‘ish-

jigarrang rangga ega. Boldir (tibia) hamda panja (tarsus) qismlari esa nisbatan och sariq rang 

bilan tavsiflanadi .Biologiya. Tadqiqotlarimiz natijasida ushbu tur — Vespa crabro odatda 

uyalarini daraxt kovaklarida, devor yoriqlarida, chordoq va omborxonalarda, tashlandiq 

binolarda hamda bo‘sh qolgan asalari uyalarida qurishi aniqlangan. Kamdan-kam hollarda esa 

yer ostida uya qurishi kuzatiladi. Uya qobig‘i o‘simlik po‘stlog‘i tolalaridan hosil bo‘lgan 

qog‘ozsimon materialdan iborat bo‘ladi. Bunday uyalar ko‘pincha ochiq va kam himoyalangan 

joylarda quriladi. Aksincha, yopiq va xavfsiz joylarda qurilgan uyalar uchun tashqi qobiqning 

himoya vazifasi unchalik muhim ahamiyat kasb etmaydi. Vespa crabro turining oziqlanishida 

turli hasharotlar muhim o‘rin tutadi. Jumladan, ular asalari va boshqa ijtimoiy arilarni faol 

ovlaydi. Voyaga yetgan individlar hatto tungi paytlarda ham faol bo‘lib, yorug‘lik manbalariga 

tortilishi kuzatiladi. Ishchi arilar esa daraxt va butalarning shoxlaridan ajralib chiqadigan 

o‘simlik shiralarini (organik suyuqliklarni) iste’mol qiladi. Oddiy shershen (Vespa crabro) ning 

rivojlanish siklini o‘rganishga qaratilgan kuzatuvlarimizda ushbu jarayon odatda iyun oyidan 

oktabr oyigacha davom etishi qayd etildi. Birinchi ishchi individlar havo harorati bilan bog‘liq 

holda nisbatan kech — odatda iyun oyining o‘rtalarida, ba’zan esa oy oxirida paydo bo‘ladi. 

Erkak individlarning rivojlanishi asosan avgust oyiga, urg‘ochi individlarning shakllanishi esa 

sentabr oyining o‘rtalariga to‘g‘ri keladi. Umuman olganda, jinsiy individlarning asosiy qismi 

aynan sentabr oyida yetilib chiqishi kuzatilgan. 2025 yilda ob-havo sharoitining qulay kelishi 

koloniyaning faol rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Natijada uya 5–6 qatlamgacha kengayib, 

uning diametri taxminan 20 sm ga yetgani qayd etildi. Bunday koloniyalarda bir vaqtning o‘zida 

ko‘plab faol ishchi arilar kuzatildi. Qashqadaryo hududida olib borilgan kuzatuvlarda ushbu tur 

uyalari asosan sarg‘ish-jigarrang rangda bo‘lib, ularni aholi yashash joylariga yaqin binolarda, 

yangi qurilish obyektlarida, kemiruvchilar inlari kirish qismida hamda daraxt kovaklarida 

(masalan, qayrag‘och va to‘rang‘il daraxtlarida) uchratish mumkinligi aniqlandi. Voyaga yetgan 

Vespa crabro asosan uglevodlarga boy oziqalar bilan oziqlanadi. Tadqiqotlarimizda ular ushbu 

moddalarni mevali o‘simliklardan ajralib chiqadigan shiradan hamda turli pishgan mevalardan 

olishi kuzatildi. 
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